[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.11.2023

 № 865
Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества жилой среды
муниципальных жилых помещений муниципального образования
«Колпашевское городское поселение» на 2024-2028 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Колпашевское городское поселение», утвержденным решением Совета Колпашевского городского поселения от 28 февраля 2012 года № 8, руководствуясь постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21 сентября 2011 года № 294 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Колпашевское городское поселение», в целях сокращения расходов на содержание общего имущества многоквартирных домов, в которых расположены муниципальные жилые помещения муниципального образования «Колпашевское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение качества жилой среды муниципальных жилых помещений муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на 2024-2028 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Настоящее постановление опубликовать в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Колпашевского городского поселения Волкова А.А.
	Глава Колпашевского
городского поселения
	А.В.Щукин

А.А.Подшивалов
5 24 92
Приложение к постановлению
Администрации Колпашевского
городского поселения
от 09.11.2023 № 865
Муниципальная программа
«Улучшение качества жилой среды
муниципальных жилых помещений муниципального образования
«Колпашевское городское поселение» на 2024-2028 годы»
г. Колпашево
2023 г.
ПАСПОРТ
муниципальной программы
	Наименование
программы
	Улучшение качества жилой среды муниципальных жилых помещений муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на 2024-2028 годы

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжение о принятии решения по подготовке муниципальной программы «Улучшение качества жилой среды муниципальных жилых помещений муниципального образования «Колпашевское городское поселение»» от 28 сентября 2023 года № 415

	Заказчик программы
	Администрация Колпашевского городского поселения

	Разработчик программы
	Муниципальное казённое учреждение «Имущество»

	Куратор программы
	Заместитель Главы Колпашевского городского поселения

	Исполнители программы
	Муниципальное казённое учреждение «Имущество»

	Сроки (этапы) реализации программы (подпрограмм)
	2024-2028 годы

	Цели программы
	Снижение расходов по содержанию общего имущества многоквартирных домов, в которых расположены муниципальные жилые помещения муниципального образования «Колпашевское городское поселение»

	Основные задачи программы
	Формирование фонда капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов муниципального образования «Колпашевское городское поселение», а также налаживание взаимодействия (сотрудничества) между Фондом и МКУ «Имущество» по вопросу расходов на формирование фонда капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов муниципального образования «Колпашевское городское поселение»

	Перечень подпрограмм (основных направлений) программы
	Осуществление расходов на формирование фонда капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов муниципального образования «Колпашевское городское поселение»

	Объёмы и источники финансирования программы
	Общий объём финансирования, в тыс. руб., в т.ч. по годам реализации:

	По источникам финансирования
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	Всего:
	1618,3
	1618,3
	1618,3
	1618,3
	1618,3
	8091,5

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	1618,3
	1618,3
	1618,3
	1618,3
	1618,3
	8091,5

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ожидаемые конечные результаты программы
	В результате реализации мероприятий программы за период 2024-2028 г.г. будут получены следующие результаты:
Снижение расходов на формирование фонда капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов муниципального образования «Колпашевское городское поселение».

	Система организации управления и контроля за исполнением программы
	Администрация Колпашевского городского поселения осуществляет управление и контроль за исполнением программы.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программным методом

Актуальность разработки муниципальной программы «Улучшение качества жилой среды муниципальных жилых помещений муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на 2024-2028 годы» (далее – Программа) в Колпашевском городском поселении и последующей ее реализации обусловлена проблемой отсутствия обратной связи между Фондом «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Томской области» (далее – Фонд) и муниципальным образованием «Колпашевское городское поселение» в лице Муниципального казенного учреждения «Имущество».

В частности, в процессе взаимодействия возникают проблемы по исключению из Перечня жилых помещений, приватизированных физическими лицами из муниципальной в частную собственность. Фонд не всегда исключает жилые помещения из Перечня.

Настоящая муниципальная программа «Улучшение качества жилой среды муниципальных жилых помещений муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на 2024-2028 годы» направлена на решение указанных проблем, а также налаживанию взаимодействия (сотрудничества) между Фондом и муниципальным образованием «Колпашевское городское поселение» в лице Муниципального казенного учреждения «Имущество» по вопросу расходов на формирование фонда капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов муниципального образования «Колпашевское городское поселение», что в свою очередь приведет к оптимизации расходов в данной части статьи.
2. Основные цели и задачи Программы
Основной целью программы является снижение расходов по содержанию общего имущества многоквартирных домов, в которых расположены муниципальные жилые помещения муниципального образования «Колпашевское городское поселение».
Для достижения цели настоящей программы поставлены задачи, позволяющие в условиях ограниченного ресурсного обеспечения разрешить ключевые проблемы, такие как:
1. Снижение расходов на формирование фонда капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов муниципального образования «Колпашевское городское поселение»;
2. Уменьшение количества жилых помещений, по которым производится начисление платы за капитальный ремонт за счет усиления работы по информированию нанимателей этих помещений о возможности приватизации жилья в рамках действующего Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» от 04.07.1991 № 1541-1.
3. Сроки и этапы реализации программы
Программа предполагает реализацию мероприятий в течение пяти лет, с 2024 года по 2028 год, с возможной ежегодной корректировкой. Программа реализуется без выделения этапов.
4. Система программных мероприятий
Программные мероприятия определены исходя из основной цели и задач данной муниципальной программы.

Перечень программных мероприятий:

1. Направление копий Выписок из ЕГРП в адрес Фонда в целях исключения жилых помещений из Перечня в случае приватизации муниципальных жилых помещений физическими лицами, по которым осуществляются расходы на формирование фонда капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов муниципального образования «Колпашевское городское поселение»;

2. Направление в адрес Фонда Выписок из ЕГРП в целях включения жилых помещений в Перечень в случае приобретения в муниципальную собственность муниципального образования «Колпашевское городское поселение» жилых помещений;

3. Направление копий подтверждающих документов в адрес Фонда в целях исключения жилых помещений из Перечня в случае признания многоквартирного дома в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийным и подлежащим сносу;

4. Производить сверку начислений расходов на формирование фонда капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов муниципального образования «Колпашевское городское поселение» не режа 1 раза в квартал;

5. Производить сверку общего количества и общей площади жилых помещений, по которым формируются расходы на формирование фонда капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов муниципального образования «Колпашевское городское поселение» не реже 1 раза в квартал.

Объемы финансирования Программы утверждаются ежегодно при разработке бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение».

Система программных мероприятий муниципальной программы «Улучшение качества жилой среды муниципальных жилых помещений муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на 2024-2028 годы» приведена в приложении к настоящей Программе.
5. Механизм реализации муниципальной Программы
Исполнителем Программы является Муниципальное казённое учреждение «Имущество» (далее – Исполнитель).
Исполнитель формирует бюджетную заявку по муниципальной программе, предлагаемой к финансированию в очередном финансовом году, по форме согласно приложению № 3 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ, утвержденного постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21.09.2011 № 294 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ их формирования и реализации в муниципальном образовании Колпашевское городское поселение» (далее – Порядок).
Исполнитель в соответствии с Порядком формирует ежегодный годовой отчет и итоговый (по истечении срока действия Программы) отчет о реализации мероприятий муниципальной Программы, пояснительную записку к отчету и направляет их заместителю Главы Колпашевского городского поселения в срок до 20 февраля следующего за отчетным годом.
Контроль за ходом исполнения Программы, целевым использованием средств, выделенных из местного бюджета на реализацию программных мероприятий осуществляет заместитель Главы Колпашевского городского поселения.
Текущий контроль за ходом выполнения основных мероприятий Программы и координацию действий Исполнителя осуществляет заместитель Главы Колпашевского городского поселения.
В ходе реализации Программы могут уточняться программные мероприятия и объемы финансирования с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение».
 6. Ожидаемые результаты реализации Программы
Ожидаемые результаты реализации Программы:
1. Снижение расходов на формирование фонда капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов муниципального образования «Колпашевское городское поселение»;
2. Уменьшение количества жилых помещений, по которым производится начисление платы за капитальный ремонт за счет усиления работы по информированию нанимателей этих помещений о возможности приватизации жилья в рамках действующего Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» от 04.07.1991 № 1541-1.
Приложение
к муниципальной программе «Улучшение качества жилой среды муниципальных жилых помещений муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на 2024-2028 годы»
Система программных мероприятий
муниципальной программы «Улучшение качества жилой среды муниципальных жилых
помещений муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на 2024-2028 годы»
	№
п/п

	Наименование мероприятия

	Исполнитель

	Сроки реализации
	Объем и источники финансирования (тыс. руб.)
	Показатель оценки выполнения мероприятий

	Всего
	Средства
ФБ
	Средства
ОБ
	Средства МБ
	Внебюджетные средства
	Наименование
	Значение

	1
	Расходы на формирование фонда капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов муниципального образования «Колпашевское городское поселение»
	МКУ «Имущество»
	2024
	1618,3
	0,0
	0,0
	1618,3
	0,0
	Количество жилых помещений, по которым производится начисление платы за капитальный ремонт
	460

	2025
	1618,3
	0,0
	0,0
	1618,3
	0,0

	451

	2026
	1618,3
	0,0
	0,0
	1618,3
	0,0

	442

	2027
	1618,3
	0,0
	0,0
	1618,3
	0,0

	433

	2028
	1618,3
	0,0
	0,0
	1618,3
	0,0

	424